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1. Úvod
Vzhledem k mému zájmu o podnikání jak v České republice, tak ve Svobodném státě

Bavorsko, jsem se rozhodla zpracovat porovnání České a Bavorské veřejné správy právě

z hlediska podnikání. Zajímal mě celkový chod na úřadech, zvláště pak na živnostenských,

složitost zakládání živností a právní regulace. Myslím si, že rozdělení a struktura

živnostenských úřadů bude v obou zemích podobná. Pokud jde ale o zakládání jednotlivých

živností, očekávám, že v SRN bude postup komplikovanější. Ovšem pokud jde o právní úpravu,

předpokládám větší organizovanost a přehlednost na německé straně.

Protože v rámci podnikání je pro všechny spolkové země regulace podnikání shodná,

porovnávám ve většině této práce právní úpravu České republiky a celé Spolkové republiky

Německo. Uvádím i odlišné předpisy týkající se Svobodného státu Bavorsko.

Pro lepší představu o celém procesu zakládání živnosti jsem se rozhodla absolvovat

praxi na třech úřadech. Týdenní praxi jsem absolvovala na obecním živnostenském úřadu

v Sušici a také na odboru živností zemského úřadu v Regenu a navštívila jsem odbor živností

ve městě Zwiesel. Při výkonu této praxe jsem provedla pozorování a rozhovory se zaměstnanci

a úředníky.

Práci rozděluji na teoretickou a praktickou část. V teoretické části provádím analýzu

základních pojmů, platné právní úpravy, zasazení podnikání do systému veřejných správ,

rozděluji jednotlivé druhy podnikání a uvádím podmínky podnikání. Tato část přináší obecné

informace o problematice.

V praktické části se zabývám poměrem státních úředníků v SRN, analýzou navštívených

úřadů a zakládáním konkrétních živností.

Nakonec uvádím návrhy možných změn. Zaměřuji se na věci, kterých jsem si všimla

v průběhu praxe na úřadech. Tyto návrhy by mohli napomoci ke zjednodušení stávajícího stavu.
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2. Cíl práce
Tato práce má nabídnout celkový náhled na správu podnikání v ČR a SRN. Běžnému

čtenáři má přinést návod jak na založení živnosti. Pracovníkům ve veřejné správě představí

porovnání běžného chodu německého úřadu.

Cílem práce je tedy analýza de lege lata platné české a německé právní úpravy

a komparační analýza vedoucí k analýze de lege ferenda tj. podání případných návrhů na změny

české a německé právní úpravy.
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3. Teoretické aspekty

3. 1. Úvod do tématu a základní pojmy

3. 1. 1 Uvedení

Podnikání spadá do práva soukromého i veřejného. Týká se soukromoprávních vztahů,

které jsou dále regulovány státem. Má právní rámec, který vytváří mantinely pro subjekty

soukromoprávních vztahů a jejich činnosti.

Pro právo soukromé je stěžejní občanské právo, které je založeno na principu rovnosti

a autonomie vůle. Podnikání je projevem základního práva vlastnit majetek. Na základě tohoto

práva se zakazuje jednostranné ukládání povinnosti, zřizování práva, nebo autoritativní

rozhodování konfliktů mezi účastníky soukromoprávních vztahů. Autonomie vůle je projevena

svobodným rozhodnutím pro nějaké právní jednání. Dále dodržuje zásady ochrany života,

lidské důstojnosti, cti, „slušného chování“.1

Právo veřejné je protikladem práva soukromého, které je postaveno na principu

nadřízenosti a podřízenosti. Účastníkem nadřazeným ve veřejnoprávním vztahu je vždy orgán

veřejné moci.2 Má pravomoc autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech osoby

podřízené. Vydává rozhodnutí, ukládá povinnosti, omezuje práva, vždy na základě zákona

a v jeho mezích. Základním principem je vynutitelnost rozhodnutí a správních aktů. Vždy má

být rozhodnuto primárně ve veřejném zájmu. Orgány veřejné moci jsou odpovědni ze

své činnosti, za nesprávný úřední postup a podléhají soudní kontrole.3

Právo veřejné tedy utváří základní právní rámec pro podnikání. Orgán veřejné moci má

na jeho základě pravomoc do těchto soukromoprávních vztahů předepsaným způsobem

zasahovat. Právo soukromé závisí na autonomii vůle sobě rovných účastníků, do které orgán

veřejné moci nezasahuje, ovšem s podmínkou dodržení zásady legální licence.4

Pojem podnikání a živnost jsou vymezeny téměř shodně. Pomocí živnostenského

zákona vytváří státní moc prostor, kde mohou soukromé osoby provozovat podnikatelskou

činnost. Státní moc dále určuje podmínky pro vstup do tohoto prostoru a více či méně i pravidla

chování v něm.5

1 NOVOTNÝ, Jiří a Pavel ŠAŠEK. Právní základy podnikání. Plzeň: Fakulta ekonomická Západočeské univerzity

v Plzni, 2017. ISBN 978-80-261-0691-3., str. 6
2 Např. podřízeným účastníkem je žadatel o živnostenské oprávnění, nadřazeným je živnostenský úřad
3 NOVOTNÝ, Jiří a Pavel ŠAŠEK. Právní základy podnikání. Plzeň: Fakulta ekonomická Západočeské univerzity

v Plzni, 2017. ISBN 978-80-261-0691-3., str. 7
4Ústava České republiky, čl. 2(4), „Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen

činit, co zákon neukládá.“
5 BEJČEK, Josef, Petr HAJN a Jarmila POKORNÁ. Obchodní právo: obecná část, soutěžní právo. V Praze: C.H.

Beck, 2014. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-547-3., str. 63
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3. 1. 2. Podnikání

Česká republika

Nový občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. definuje podnikání pod pojmem podnikatel

v §420 odstavci prvním jako soustavnou činnost (živnostenským, nebo obdobným způsobem),

kterou podnikatelé provádějí samostatně svým jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem

dosažení zisku. Podnikání je tedy činností podnikatelů. 6 Podnikání je definováno nepřímo.

Vymezuje podnikatele skrze vykonávanou činnost, která naplňuje níže uvedené pojmové

znaky:

a) samostatnost výkonu činnosti,

b) výkon činnosti na vlastní účet a odpovědnost,

c) výkon činnosti živnostenským nebo obdobným způsobem,

d) soustavnost výkonu činnosti.

Je tedy třeba, aby byly naplněny všechny potřebné předpoklady, které plynou z definice

zákona. Samostatnost spočívá v našem samostatném svobodné rozhodování. Zisk je

z ekonomického hlediska rozdíl nákladů a výnosů.7 Není však podmínkou zisku dosáhnout,

stačí, aby byl naplněn úmysl dosažení zisku.8 Výkonem činnosti na jméno, vlastní účet

a odpovědnost přenášíme veškerou odpovědnost (z této činnosti vyplývající) za porušení

závazků a norem na svou osobu. Důležitým faktorem je soustavnost, která není přesně časově

vymezena, ale vykazuje opakovanost. Není nutné vykonávat činnost nepřetržitě, postačí úmysl

dlouhodobého provádění (např. sezonní práce).9

Kromě osob právnických a fyzických může, na základě zákona č. 77/1997 Sb., o státním

podniku podnikat také stát, který vytváří státní organizaci, která je zároveň právnickou osobou.

Prostřednictvím tohoto podniku stát vykonává svá vlastnická práva.10

6 NOZ, dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
7 Ing. Jindra Chválová, Minislovník ekonomických výrazů

8 ŠTENGLOVÁ, Ivana, Jan DĚDIČ a Miloš TOMSA. Základy obchodního práva: vysokoškolská učebnice. Praha:

Leges, 2014. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-052-9., str. 39
9 tamtéž
10 §2 zákona č. 77/1997 Sb. o státním podniku
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 Obec jako veřejnoprávní korporace může vlastnit majetek a tudíž má právo podnikat.

Při podnikatelské činnosti se řídí novým občanským zákoníkem č. 89/2012. Dále je oprávněna

provozovat živnost dle živnostenského zákona.11

Spolková republika Německo - unternehmen

Definici podnikání bychom si mohli odvodit hned z několika zákonů, například

§14 BGB, §1 HGB, §2 UStG. Na základě těchto zákonů je tedy podnikání soustavná činnost,

která je vykonávána určitou dobu, nikoliv však přechodnou a samostatně.12 Avšak konkrétní

definice neexistuje.

V základní definici se země nerozcházejí. Odlišnosti přicházejí posléze s dalšími


[…]


a hospodářské komory i regionální řemeslné komory si na základě vlastního nařízení určují výši

poplatků procentuálně dle výše příjmů člena. Výše poplatků komor v SRN se pohybuje

v rozmezí 120 Eur až 300 Eur v případě řemeslné komory a 500 Eur až 1000 Eur v případě

průmyslové a hospodářské komory.

V rámci mezinárodní spolupráce vzniklo několik programů, které jsou určeny jako

služba podnikatelům. V předposlední části jsem tedy popsala Jednotná kontaktní místa, ProCop

a SOLVIT. Jednotná kontaktní místa slouží podnikatelům jako poradenské místo pro usnadnění

začátku podnikání a jako prostředník pro komunikaci s úřady. ProCop je poradenským místem

pro podnikatele, kteří obchodují s výrobky v rámci EU. Program SOLVIT pomáhá řešit

podnikům spory s úřady v zahraničí. Všechny tyto služby fungují v celoevropské síti.

Na konci aplikační části jsem představila vlastní návrhy na změny právní úpravy v rámci

podnikání. V SRN bych jednotlivé druhy živností konkrétně klasifikovala v živnostenském

řádu. Dosavadní situace je poněkud matoucí a většina živnostníků při zakládání vlastní živnosti

neví, do jakého druhu živnosti jejich činnost spadá, tím pádem ani neví, jaké podmínky pro

získání živnostenského oprávnění musí splnit. V ČR jsem v rámci pozorování na obecním

živnostenském úřadě v Sušici zjistila, že v praxi je §69 (a) velmi obtížně aplikovatelný. Pojem

„dočasné poskytování služeb“ činí živnostenským úřadům problémy. Pro kontrolu dočasného

poskytování služeb bych navrhovala pojem „dočasný“ nahradit konkrétním časovým úsekem.
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Největším problémem pro mě byly některé překlady z německého jazyka do českého.

Pro zachování kontextu je důležité zachovat význam překládaného textu. To bylo v některých

situacích velmi obtížné. Práci mi velmi usnadnila praxe na jednotlivých úřadech.

Jednotlivé otázky, které jsem si na začátku práce položila, byly v průběhu práce

zodpovězeny. Celkový chod na úřadech je, jak jsem předpokládala, velmi podobný.

U zakládání jednotlivých živností jsme čekala, že v SRN bude postup zakládání složitější než

v ČR. Tato hypotéza se příliš nepotvrdila. Zakládání živností podnikatelem je v obou zemích

podobné. Očekávala jsem také, že právní regulace bude v SRN přehlednější a komplexnější. Po

dokončení této práce je z mého pohledu právní regulace v SRN méně přehledná než v ČR.

Zákony v SRN jsou roztříštěné a nejsou komplexní. Pro běžného občana je tudíž velmi obtížné

se v zákonech vyznat.

Zpracování této práce bylo pro mě přínosem nových cenných informací. Celý průběh

zpracování byl velmi zajímavý. Doufám, že práce přinese i ostatním čtenářům takový užitek,

jako přinesla mně.
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Resumé
Unternehmen gehört ins öfentlichen Recht, aber auch ins Privatrecht. In diese

Diplomarbeit werden wir uns mit dem öfentlichen Recht, speziell mit Unternehmenverwaltung

in der Tschechische Republik und in der Bundesrepublik Deutschland beschäftigen,

konkretiziert an Bayern. In dem zweiten Teil des Arbeit, werden nur die Gewerbe beschreiben.

Das wichtigste deutschen Gesetz ist Gewerbeordnung. In der Tschechische Republik ist

das wichtigste Gesetz, Gesetz Nummer 455/1991 Sb., über Gewerbe.

Der großte Unterschied zwischen Tschechische Republik und BRD ist die teritoriale

Verwaltung Aufschlüsselung. Tschechische Republik ist der Einheitstaat. BRD ist das

Bundesland.

In der Unternehmenverwaltung ist in BRD wichtigste das Bundesministerium für

Wirtschaft und Energie und das Bayerisches Staatsministerium für wirtschaft,

Landesentwiklung und Energie. In der Tschechischen Republik gibt es das gleiche Ministerium.

Dann gibt‘s die Gewerbeamt in die Gemeinde und in dem Landkreis. Die gibt‘s in beiden

Landern, aber haben verschiedene Zuständigkeit.

Man kann in der Rechtsform des Juristische Person, oder als der Einzelunternehmer

unternehmen. Wer möchte Gewerbe treiben, muss Gewerbe anmelden. Mann muss mündig

sein. In der Tschechischen Republik muss man auch das Führungszeugnis belegen. In der BRD

belegt man das Führungszeugnis nur bei dem regulierten Gewerbe.

In dem zweiten Teil beschreibe ich Beamtenstatus in der BRD. Für diesen Zweck

benutze ich Bundesamtgesetz, Beamtenstatusgesetz und Bayrischesbeamtengesetz. Die

Beamten sind in die vier Qualifikation qualifiziert.

Dann beschreibe ich wie funktionieren die Amte in Sušice, Zwiesel und Regeln. Der

großte Unterschied sehe ich in der Technologie, die die Ämter benutzen.

Bei Beschreibung der Gewerbeanmeldung stele ich die Beispiele von konkrete

Gewerbetätigkeit vor, zum Beispiel Autofahtschule, die Spedition, Friseurin und

Haushaltarbeit.

Ich erwähne die Gebühre, die man am Anfang des Unternehmen bezahlen muss. Für

Gewerbeanmeldung in der Tschechische Republik bezahlt man 1000 Kronen, in BRD von 25

Euro bis 100 Euro. Man muss auch den Mitgliedsbeitrag bezahlen. In der Tschechischen

Republik sind die Mitgliedsbeitrage fixiert, aber in der BRD bezahlen die Mitgliedbeitrage nach

den Einkommen.
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 Zum Ende die Diplomarbeit schlage ich die Ideen für Änderung vor.
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