## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. KRISTÝNA KOTALOVÁ

Název práce: REGULACE PODNIKÁNÍ ZE STRANY ČESKÉ A BAVORSKÉ VEŘEJNÉ SPRÁVY SE ZAMĚŘENÍM AN ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ FYZICKÝCH OSOB

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka tematicky zaměřila svoji diplomovou práci rozhodně aktuálně a nejen proto, že nebývá problematika regulace živnostenského podnikání zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích právního zaměření příliš často, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílo originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně a koncepčně vyváženě. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než slušně, poznámkový aparát představuje více než slušný nadstandard. Problematiku živnostenské politiky autorka zpracovala v zásadě komplexně zejména z hlediska systémového a správně právního, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska uvažovaného vývoje a vybraných regulačních nástrojů za podmínek komparace české a bavorské úpravy. Autorka nezapírá svůj hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně zasazuje do konkrétních souvislostí i historického kontextu. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR a v Bavorsku a jejich jednotlivých veřejných politik.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem, práci obohatila množstvím informačně bohatých grafických příloh a tabulek. Cením si autorčina leckdy kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké inovace by autorka zavedla v právní úpravě živnostenského podnikání v ČR?
2. Existují nějaké podstatné rozdíly ve fungování veřejné správy bavorské a české?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až výborně.

V Praze dne 20.6.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.